Gráfico 1 – Projetos  Recebidos x Projetos Apoiados por UF em 2008

A descentralização de recursos orçamentários do Ministério da Cultura para a FCP foi 
um fator que possibilitou a ampliação do apoio da Fundação a iniciativas culturais. O MINC 
destacou R$ 5.658.014,87 (cinco milhões, seiscentos e cinqüenta e oito mil e quatorze reais 
e oitenta e sete centavos) que foram destinados ao apoio de 18 (dezoito) projetos. 
	 O lançamento do Edital nº 01/2009 - EDITAL DE IDÉIAS CRIATIVAS PARA 20 DE NO-
VEMBRO – DIA NACIONAL DA CONSCIÊNCIA NEGRA 2009, foi uma importante estratégia

[...]

incentivo da capoeira como patrimônio cultural do Brasil, seguindo as propostas de registro 
do IPHAN e os compromissos consolidados pelo Ministério da Cultural em parceria com a 
Petrobrás. Houve  representação de todas as regiões brasileiras, com a participação de 25 
(vinte e cinco) estados e a presença de 157 (cento e cinqüenta e sete) mestres e de 84 (oiten-
ta e quatro) grupos de capoeira.  
	 O Dia Nacional de Consciência Negra – 20 de Novembro contou com diversas es-
tratégias para a celebração dessa data. Destaca-se o apoio a iniciativas apresentadas pela 
sociedade civil por meio de contratação direta pela FCP para oferecer estrutura a eventos